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U d  czasu ostatniego posiedzenia prawo
dawczego, nieubłagany los, raził bolesnym 
ciosem dwie części świata. Przecinaiąc nie
spodzianie drogie pod rozlicznemi względa
mi życie; wśród biegu wyry waiąc ie podzi- 
wieniu ludzi, w ten czas właśnie, kiedy 
wspaniałe pom ysły, upłodnione i doyrzałe 
doświadczeniem, stanowiły niezmienne za
sady sprawiedliwości, umiarkowania i wła
dzy, jakich przyszła pomyślność licznych 
narodów wymagała; smutne to przeznacze
nie zamięszało nagle obecną ich dolę i za
groziło następnemu ich bytowi. Tak, razy. 
losu trwożą i wstrząsaią Towarzystwa, 
Szczęśliwe te ieszcze, gdy w chwili niebes- 
pieczeństwa i gwałtownych poruszeń, mogą 
znaleść zabespieczenie swey trwałości w od
wadze i męztwie W odzów, którym miłość 
ludów towarzyszy.
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Ale ieśli odgłos żalu powszechnego roz
legał się naci Grobowcem CESARZA ALE
XANDRA , iakaż bydź musiała boleść na«- 
sza, gdy zostaliśmy nagle pozbawieni MO
NARCHY, który wskrzesił istnienie nasze 
Narodowe; który przywrócił nasze ołtarze 
i prawa ; zabespieczył mowę Oyców na
szych; utrzymał nam ich obyczaje i przy- 
wyknienia; utworzył Instytucye użyteczne 
i nieznane; który usuwaiąc odziedziczone 
nałogi, a może nawet i uprzedzenia przy
wiązane do użytku Władzy nieograniczoney, 
raczył wspaniale, zapewnić nam formy roz
sądnego i wolnego rządu.

Czemuż płonne usiłki wdzięczności ludzi, 
są równie, jak oni, niedołężne i znikome 
Niech przynaymniey uczucia nasze nie ogra- 
niczaią się na zimnem kilku martwych gła
zów skupieniu. Zostawmy wiekom nastę
pnym , świadków m ówiących, którzy cią
gle odnawiani, i ludzkości ciągle pociechę 
niosący, będą mogli głosem nieśmiertelnym 
powtarzać zawsze swoie tkliwe powstanie!

Taki iest cel i przedmiot wniosku do Izb 
Seymowyeh uczynić się maiącego w skutku 
zobowiązania, przez które Senat Królestwa, 
staiąc się tłómaczem pierwszych żalów Na-
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rodu, starał Się prsyuieść im
niem wzniesienia pomnika dla W SKRZE

SICIELA POLSKI.
Wszakże ta Opatrzność, która długiemi 

nieszczęściami chciała doświadczać naszą 
O yczyznę, nie dozwalaiąc iednak iey za
głady; raczyła ią schronić pod potężną 
tarczę MONARCHY, Który od czasu wstą
pienia jia tron, niezmienił żadnego Swoich 

uczuć wyrazu; Który poprzysiągł zachowa 
nie naszych Instytucyy pprzyiął nawzaiem 
przysięgi niewzruszoney naszey wierności. 
Który nakoniec, Obrzędem uroczystym i 
pamiętnym Swoiey Koronacyi, ogłosił i po 
twierdził przed Bogiem i ludźm i, istnienie
i trwałość Królestwa Polskiego.

Prowadząc daley niezmiennie, iak Sam 

oznaymił, panowanie i dzieło S wego W IE 
KOPOMNEGO POPRZEDNIKA, rozkazał 
naszemu Rządowi, postępować bez zbocze

nia, w drodze nawykłey.

W Y Z N A N I A .

Tak więc prawo ostatniego Seymu ty
czące się pierwszey Księgi Kodexu Cywil
nego, iest w wykonaniu. Lecz część tego 
prawa, urządzaiąca postępowanie w spra-
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wach rozwodowych, doznają.o ciągłego opo
lu  ze strony Władz Duchownych, zaprowa
dziła w stosunkach Towarzyskich niepe
wność tern dolegliwszą, że iey przedłuże
nie wywierałoby niezawodnie wpływ nader 
szkodliwy na spokoyność rodzin i na oby- 
czaie ogólne. Gdy Kommissye Rządowe 
Wyznań Religiynych i Sprawiedliwości nie 
mogły wynaleść dotąd środków pogodzenia 
wspomniorrego prawa z Ustawami Kanoni- 
cz tłem i , ważny ten przedmiot zwrócony 
bydz musi pod roztrząsanie Izb prawoda
wczych.

Ludność Katolicka Królestwa, wyno
sząca w roku 1828 3,471,28^ dusz oboiey 
płci, miała 1917 parafii, oraz 309 kościo
łów i kaplic filialnych, do posług których 
było użytych 2,369 Xięży, oprócz Człon
ków składaiąeych wyższe Duchowieństwo. 
Piętnaście Seminaryów mieściło 370 Uczni 
w i 56' Klasztorach było Zakonników 1783 
a w 290« Klasztorach żeńskich, 354 Za
konnic.

Dochody roczne Wyznania Katolickiego 
składały się z około 1,600,000 Złotych ze 
Skarbu Publicznego wyznaczonych, i z 890,- 
278 Złotych pochodzących z Dóbr suppry-
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mowanych, które dawniey należały do Zgro
madzeń duchownych. Dochody parafialne 
nie są ieszeze dotąd obliczone, ponieważ, 
oznaczony postanowieniem termin zamiany 
dziesięciny, został przedłużony na opóźrńa- 
iących się żądanie; przedmiot ten w krótce 
iednak będzie wyiaśniony skutkiem układu 
ogólnego, rozpoczętego między Komnńs- 
syami Rządowemi Wyznań Religiynych i 
Skarbu, a tyczącego się uposażenia Ducho
wieństwa Katolickiego stosownie do zasad 
Ustawy Konstytucyine'y.

Odnowiono 325 kościołów, 12 nowych 
wystawiono kosztem Parafianów, a rozpo
częto restauracyą 101 kościołów. Kościół 
S. Stanisława w Rzymie, od 250 lat pobo
żnością Królów Polskich założony , z upad
ku, do którego przywiedzionym się widział 
w czasie zmian politycznych, hoynością 
NAYIAŚNIEYSZEGO C E S A R Z A  A L E 
X A N D R A  dźwigniony został. Inny ko
ściół również fundacyi Polskiey w Rzymie, 
pod tytułem : Madona del Pascolo, stara
niem Komnńssyi Rządowey W yznań, po
rządnie był utrzymany.

Królestwo zawierało 4 i Gmin Ewangie- 
lickich i 38«»« Duchownych tego Wyznania.



Siedrn cerkwi, ieden monaster i 3ch ducho
wnych, wyznania Grecko - wschodniego ; 
dwie Gminy i Kaplice Filiponów czvli Ros- 
kolników. Dwie Gminy i dwa domy mo
dlitwy Menonistów. Dwa meczety Maho- 
metaiiskie z dwoma Imanami, i 62 Dozo
rów bóżniczych żydowskich. Wszystkie te 
Wyznania doznawały opieki Rządu, a nie
które z nich, wsparcia.

OŚW IECENIE PUBLICZlNE.

Staranność Rządu o wzrost Uniwersytetu 
Warszawskiego nie ustała. Biblioteka, Ob- 
serwatoryum, Ogród botaniczny; Gabinety 
pięknych sztuk, fizyczny, zoologiczny, mi
neralogiczny; zbiory wzorów, rycin, ciągle 
powiększane nowemi nabyciami i darami 
prywatnych Osób, przedstawiaią sposobność 
do poszukiwań naukowych wielorakiego ro- 
dzaiu. Szkoła przygotowawcza do politeclini- 
czney, iest urządzona , a rozmaite Katedry 
tego Zakładu, zostaną zaięte i otwarte za 
powrotem Professorów wyszłych z Insty
tutu pedagogicznego, a dla uzupełnienia 
wiadomości swoich, kosztem Rządowym 
za granicę wysłanych.
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Dwa inne Instytuta pedagogiczne, usta
nowione w Łowiczu i w Puławach, kształcą 
Nauczycieli dla Szkól niższych. W  stolicy 
Nauczycielki i Przełożone nad pensyami pici 

zeńskiey, otrzymuią wiadomości stosowne 
do ich przeznaczenia , pod dozorem Komi
tetu w tym celu ustanowionego.

Fundusze przeznaczone dla Wydziału 
Oświecenia publicznego, wynoszą rocznie, 
wyżey dwóch milionów Złotych, oprócz 
160,00U Złotych, pochodzących z opłat po
bieranych od Uczniów. Różne zapisy uczy
nione w ostatnich latach przez Osoby pry
watne, powiększyły o trzykroć kilkadziesiąt 
tysięcy Złotych ogół funduszów tego W y 

działu.
Uczniów w Uniwersytecie Warszawskim

iest obecnie 5Bp Szkoły wyższe i niższe po 
W ojewództwach miały ich 8,682; 1624 sy
nów Rzemieślników uczęszczało do Szkół 
niedzielnych, tak w Stolicy , iak w Kraiu. 
Instytut głuchoniemych mieścił 68 wycho- 
wańców. W  Szkołach cyrkułowy ch elemen
tarnych w Stolicy istnących, było Uczniów 
349; Uczennic 383. Do 72 Szkół prywa
tnych wyższych i niższych oboiey płci w 
Warszawie, uczęszczało 688 Uczniów 1 359



Uczennic. 28 Pensyi w Warszawie miały 
71 7, a 42 Szkół płci źeńskiey po Wojewódz
twach i 6a4 Uczennic.

Szkoła Rabinów założona roku 1820, 
liczy 71 Uczniów. Cztery Szkoły Elemen
tarne uczęszczane były przez 298 młodych 
Izraelitów.

Chociaż od roku i 8a3 , 35 Szkół Ele
mentarnych w Królestwie ubyło, z tern 
wszystkie'm około 28,400 Uczniów co rok 
znalazło w nich nauki początkowe. Ilość 
ta wskazuiąca pomnożenie Uczniów mimo 
zmnieyszenia liczby szkół, dowodzi iż po
trzeba nauki czuć się claie i wzmaga sic 
w Klassie niższey ludności: Założenie i 
utrzymanie Szkół Elementarnych w Kraiu 
naszym, zawisło dziś iedynie od dobrey 
chęci i hoyności Właścieięlów Ziemiańskich, 
bez pryłożenia się Rządu. Wszakże, iest 
rzeczą widoczną, iż nayłepsze Instytucye i 
ząmiary Adm inistracyjnie będą wykony
wane, i nie dadzą się zastosować, dopóki 
lud któremu przewodniczyć maią, ich nie 
zrozumi. Żadne Towarzystwo, iakiego 
Członkowie nie byliby wstanie rozróżnienia 
złego od dobrego, występku od cn oty, 
których by w tym celu, równie iak dla kie
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rowania ich przyszłością, nie nauczano pier
wiastków wszelkiego oświecenia w Towa
rzystwie,to iest czytać, pisać, rachować, 
i tego co iest koniecznie potrzebnem ich 
powołaniu, nie mogłoby znaleść się doy- 
rzałym do zamiłowania i utrzymania stanu 
rzeczy, będącego nad ich poięcie. I cho

ciaż może iest prawdą iż nieporządne roz
szerzanie wiadomości, pomnazaiąć bezpie
czeństwo O sób, dąży do narażenia bes- 
pieczeństwa własności, przez nowe żądze 
iakie wznieca; środek iednak nayprościey- 
szy do usunięcia ponęty ku nie prawem 
użyciom, znalazłby się w ułatwieniu naby
cia ograniczoney nauki, iaka iest każdemu 
stanowi właściwa; i iaka tym bardziey do 
niego przywiązuie. Kommissya Rządowa 
W yznań i Oświecenia Publicznego, zatru
dnia się urządzeniem, które ma zapobiedz 
ważnym obecnym pod tym względem nie
dogodnościom.

S P R A W I E D L I W O Ś Ć .

Przyśpieszenie porządnego wymiaru 
sprawiedliwości w rozmaitych Sądach, było 
nieodstępnym celem starań i troskliwości

2
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Kommissyi Rządowey, o ile granice iey 
attrybucyi tego dozwalały. Wciągu upły- 
nionych łat, aż do roku 1829, Spraw 
i 3,493 ugodzono w Sądach Pokoiu. Try
bunały Cywilne i Handlowy wydały w ogóle 
82,340 W yroków. Sąd Appellacyiny od
sądził 9,336 Spraw. Sąd Naywyzszey In 
stancyi w i,o46ciu Sporach ostatecznie 
wyrokował, a 846 rekursów odrzucił. 
Postanowieniem Rrólewskiem z dnia 6. 
Lipca 1826 r. dodany został temu Sądowi 
drugi Wydział, dla prędszego działań iego 
wykonywania. Sądy Policyine io i ,32i 
a Sądy Policyi poprawczey 70,031 Spraw 
odsądziły. SądyKryminalneogłosiły i 4 d 4a, 
a Sąd Appellacyiny, w zastępstwie Kassacyi- 
nego wydał w Sprawach Policyinych po
prawczych i Kryminalnych, 2,873 W yro kó w  

Trudno zataić iż liczba przestępstw, 
chociaż stosunkowo mnieysza ieszcze niż 
winnych Kraiach Europy, wzmogła się 
iednak u nas w  ostatnich latach. Główniey- 
sze do tego przyczyny daią się spostrze
gać w  pomnożeniu ludności, w  niedostate. 
czności oświaty elementarney iwnieuchron- 
nem pomnożeniu spraw defraudacyinych.
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Dla dzielnieyszego zaradzenia złem u, Wy
dział Sądowniczy wymagałby pomnożenia 
środków, a przeto i powiększenia fundu

szów.
Spraw karności przeciwko Urzędnikom 

w  obowiązkach swoich wykraczaiącym , 
lub W ładzy nadużywaiącym, wytoczono 
267. Z dwudziestu dziewięciu próśb o uła
skawienie samemu Królowi przedstawio
nych, 24 uzyskały złagodzenie kary. Rad 
fainilyinych odbyło się 8319.

Urządzenie hypotek w calem Króle
stwie ukończone iest stosownie do pra
wa, i służyło za podstawę dla rozwinięcia 
Towarzystwa kredytu publicznego, przez 
Seyin ostatni ustanowionego, a którego 
działania, iuż skutecznie się przyłożyły do 
zmnieyszenia liczby sporów cywilnych. W  
skutek przedstawionych środków od Kom- 
missyi Rządowey Sprawiedliwości i zatwier
dzonych przez Namiestnika Królewskiego, 
większa część spraw konkursowych i likwi- 
dacyinych, które się ciągnęły od czasu Rzą
dów Austryackiego i Pruskiego, iest odsą
dzona: pozostało z nich tylko 18 do zała

twienia.
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Kas^y depozytowe przy Trybunałach 
Cywilnych w ciągu ostatnich lat aż do 
1829 roku, wydały właścicielom w mia
rę ich wydowodnienia, około i9 milionów 
złotych , tak w gotowiźnie , iak w warto
ściach ią zastępuiącyeh. Zupełne rozrzą
dzenie tych depozytów, zawisło od osta
tecznego wykonania Konwencyi zawartych 
z Dworami Austryaclum i Pruskim.

Z 4486 mass depozytowych, dla róż
nych przyczyn zaległych, 3983 na mocy po
stanowienia Namiestnika Królewskiego, 
wydanych zostało stronom , lub przenie
sionych do Skarbu publicznego. Pozosta
ło ich ieszcze 503 do zasądzenia.

Dawne archiwa Królestwa polskiego, 
zawieraiące dokumenta oraz akta tycząc« 

się prywatnych własności i pochodzenia 
rodzin kraiowych , wymagały baczności 
Rządowey. W  wykonaniu dekretu K ró
lewskiego, w tey mierze wydanego, Kom 
missya Rządowa Sprawiedliwości poleciła 
zebranie tych archiwów dotąd rozrzuco 
nych po miasteczkach, i przeniesienie ich 
W mieysca dogodne. Woiewództwa K ra
kowskie, Lubelskie i Płockie iuż używaią
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korzyści tego rozporządzenia; inne zas Wo 
iewództwa następnie z niego udział mieć bę
dą. Na mocy Postanowienia NAYJA- 
ŚNIEYSZEGO PANA Rady Woiewódzkie 
maią sobie polecone wybory Kandydatów 
na Sędziów Pokoiu. Tym  zarządzeniem , 
sprawiedliwość poiednawcza opatrzona iest 
w dostoynych Urzędników wypełniaiących 
swe czynności z zadowoleniem współoby

wateli.
Niedostatek zgodności między różnemi 

księgami praw które nas obowiązuią, roz
winięcie szczegółów Ustawą Konstytucyj
ną przepisane, położenie nasze polityczne, 
potrzeby mieyscowe, istnienie pewnych 
inslytucyi, wszystkie te powody razem 
zebrane i inne, których wyłożenie było
by nieużyteczne albo niewczesne, zda
ły  się wymagać rozmaitych zmian w na
szych Kodexach. Deputacya prawodaw
cza złożona z Członków wybranych z 0- 
bydwóch Izb Seymowych i z Rady Stanu 
zaymuie się tą nader ważną pracą.

Proiekt do pierwszey Księgi Kodexu 
Cywilnego na posiedzeniu Seymowem 1826 
roku, w prawo zamieniony został. Dru
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ga Księga tegoż Kodexu iest ukończona 
Wie będzie iednak przełożona Izbom, na 
teraźnieyszem ich zgromadzeniu : dano ią 
albowiem do rozwagi sądom i znawcom 
prawnym Królestwa, dla zebrania wprzód 
uwag ich, nad tak stanowczetn dziełem, i 
użycia o n ych , podczas roztrząsania tey 
Księgi w ógólnem Zgromadzeniu Rady 
Stanu.

W ydział Prawa w Uniwersytecie W ar
szawskim ukształcił iuź znaczną liczbę bie
głych Kandydatów którzy teoretycznie u- 
sposobieni, a w kilkoletniey bezpłatney 
apphkacyi nabywszy praktycznych wiado
mości, przedstawiaią szacowny zakład u- 
rzędników, do nayniższych nawet posad 
sądownictwa.

W  skutek decyzyi Królewskiey, Kom- 
inissya Rządowa Sprawiedliwości, nabyła 
w W arszawie pałac dla stałego w nim biór 
swoich pomieszczenia. Obszerny gmach 
wystawiony w Kaliszu zaięty iest przez 
Władze Sądownicze tegoż Woiewództwa : 
Inna budowla Avzniesiona w Kielcach, za
wiera akta hypoteczne i notaryalne W o
iewództwa Krakowskiego.

Fundnsze roczne przeznaczone na W y 
dział Spiawiedliwości, wynosiły około 
2,5oo,ooo Złotych, z których co rok pozo
stały oszczędzenia. Rachunkowość żadnych 
nie ma zaległości.

ADMINISTRACYA W EW N ĘTR ZN A.

Trzy lata miernych uroclzaiów, i zda
rzone ztąd, mniey lub więcey znaczne, pod
niesienie ceny, zwłaszcza nayszlachetniey- 
szego gatunku zboża, ułatwiło odbyt da- 
wniey nagromadzonego ziarna, a ozywiaiąc 
przeto chwilowo, otuchę Rolnika, dowio
dło mu przynaymnie'y, iż znoie iego nie 
zawsze do pomnożenia tylko trosków słu
żyć mu maią, iż stopniowo wzrastaiąca lu
dność, wymagać musi obfitszych żywności; 
i że rolnictwo zostanie zawsze źrzódłem 
użyźniaiącym wszelkie rodzaie przemysłu.

Urządzenie przytem Kredytu publiczne
go, i zaprowadzenie listów zastawnych, 
uwolniwszy znacznieyszą część własności 
ziemiańskich od ciężarów które ie obarcza
ły  ; nadaiąc przez to ruch Kapitałom, od 
długiego czasu bez użytku lezącym, sprawi-
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łó dzielną pomoc, która nowym i powsze
chnym popędem, każdą gałęź gospodarstwa 
ożywiła.

Lecz tylko klassa właścicieli i dzierża
wców wieczystych, czytać i pisać umieią- 
cych, widocznie korzystała z tego zbawien
nego poruszenia; a lubo słusznie i przy- 
iemnie iest wspomnieć, iż wielu właści
cieli ziemiańskich przykłada się dó ulep
szenia bytu swoich włościan pańszczyźnia
nych, ci wszakże pozbawieni wogólności 
pierwiastkowego oświecenia, zostaią aż 
nadto wystawionemi dotknięciom nędzy 
i występku, które są nieuchronnym skut
kiem ciemnoty,

W e wszystkich iednak Woiewódz- 
twach, chociaż w  nierównym stosunku, 
widok uprawy i zabudowań rolniczych 
staie się co rok porządnieyszym i bardziey 
przyiemnym. Rozmnożenie bydła wszel
kiego rodzaiu, a szczególnie owiec u le
pszonych , spiesznie postępuie. Tych licz
ba iest prawie podwoiona, i mało znay- 
duie się własności ziemiańskich dogodnych 
ich hodowaniu, w których by nie utrzy
mywano stosunkowey ilości merynosów
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czystych, lub metysów. Ztąd , mimo wzra- 
staiącey liczby Fabryk sukiennych, bezcen- 
ność wełny czuć się daie. Lecz ileż w osta
tnich latach, popęd w tey części gospodar
stwa wieyskiego , nie przyłożył się do osło
dzenia trosków rolnika? Podzielaiąc los 
wspólny rówiennikom swoim w Europie , 
nie raz by się był wyrzekł i pracy, i zaufa
nia w hoyności ziemi, gdyby się nie uy- 
rzał pokrzepionym swey wełny odbytem 
do licznych rękodziełni, które za danym 
przykładem od Rządu powstawały lak by 
uroeznie, i ożywiały nieiako, zamiany han
dlowe z Cesarstwem Rossyiskiem, za pośre
dnictwem Kupców tego Państwa, sukna 
nasze aż do Chin przenoszących.

Tak więc postęp zakładów przemysło
wych, czynnie wspieranych, wznosił miasta, 
ożywiał stosunki towarzyskie, pomnażał lu
dność, tworzył kapitały, i zwracał do środ
ka kraiu, obieg gotowych pieniędzy, które 
dawniey trzeba było oddawać obcym, dla 
sprowadzenia rozlicznych przedmiotów , 
iuz teraz niezbędney potrzeby, a jakie 
dziś w kraiu naszym w yiabiane, służą 
nawet po części do znacznego wywozu zą

granicę. i
\
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Królestwo to, które w c8 i 5 roku zale
dwie sto warsztatów poślednie gatunki 
sukna tkaiących zawierało, dziś ich posia
da przeszło sześć tysięcy, poruszanych wo
dą lub parą, za pomocą wydoskonalonych 
machin, w  niczem nieustępuiących naylep- 
szym zakładom zagranicznym tego rodza- 
iu; i dostarcza co rok przeszło siedm mi
lionów łokci sukna, we wszystkich kolo
rach i gatunkach szacowanego. Inne w y
roby wełniane, iakoto: kaźmierki, su
kienka, flanelle, multany, Czerkasy, ko
bierce i t. p. przyldadaią się także do ru
chu handlowego między dwoma Narodami 
iednemu berłu podlęgłemi. W  istocie, weł
niane te tkanki są poniekąd iedynemi 
towaram i, które Królestwo iest wstanie 
dawać w zamianę licznych przedmiotów 
z Cesarstwa otrzymywanych, iakiemi są 
wyroby bawełniane, iedwabne, płótna lnia
ne i konopne, żagle, skóry, papiery, kru
szce, blachy i narzędzia żelazne; porcelany, 
faians, wosk, świece iarzące, oleie, smoła, 
żyw ica, ryby, zwierzyna, woły, masło, 
rozmaite żywności, chmiel, zboże, i inne 
przedmioty, od kilku lat napływaiące do 
Stolicy naszey, przy łatwości przewiezienia
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iaką nowe drogi nasze podaią. Ścisła kon
trola dozoruie te stosunki handlowe, upo- 
minaiące się wszakże o niektóre ułatwie
nia, któreby równie i wzaiemnie były ko
rzystne dla obydwóch kraiow.

Chociaż wykonanie wielu z powyższych 
przedmiotów, iuż iest także poniekąd za
prowadzone lub rozszerzone w Królestwie; 
iednakże te po części niewystarczaią na ie- 
go potrzeby; a mnoga ich liczba, będzie za
wsze, bądź wyłącznie, bądź obficiey i po 
niższych cenach, z Cesarstwa wprowa

dzana.

Z tem wszystkiem dosyć znaczna ilość 
warsztatów dostarcza iuż i u nas wyrobów 
bawełnianych i lnianych; niektóre wielkie 
przędzalnie w  tym rodzaiu zaprowadzaią 
się podług naynowszych udoskonaleń. Ró
żne rękodzielnie na prawym brzegu W isły 
nawet, chociaż z trudnością i pomimo mno
gich przeszkód, wzrastaią.

Ostatnia wystawa licznych przedmiotów 
przemysłu narodowego dostatecznie po
świadczyła iego postępy. Dowodzi ona roz
szerzenia potrzeb towarzystwa, nakazuią- 
cych tę użyteczną pracowitość, która iest
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naypewnieyszą rękoymią porządku, spokoy- 
ności i zalet społecznych.

Przemysł i handeł dzielnego wsparcia 
doznały, w skore'y budowie dróg bitych, 
które iuż pokrywaią przeszło 138 mil, po 
15 na stopień. Znaczny ten postęp szcze
gół niey przypisać należy, sposobom oszczę- 
dnieyszym od dwóch lat w budowie dróg 
zaprowadzonym, za pomocą których można 
było w ciągu zeszłego lata otworzyć dla 
użytku powszechnego całą drogę od W ar
szawy aż do Niemna, pomimo wyclmów 
piaszczystych, trzęsawisk, i braku materya- 
łów , aż nadto częste trudności przedsta- 
wiaiących na większe'y częścitey przestrzeni.

Droga z W arszawy do Poznania, ukoń
czona aż do granicy Pruskie'y, wymagała 
równie trudnych i kosztownych robot , ia 
kiemi także były mosty na rzece W arcie 
pod Kołem i Koninem.

Liczne i ozdobne budynki wzniesione 
przy tychże drogach na pomieszkania dla 
służby, otaczaią się sadami drzew owoco
wych i leśnych.

Tak więc skorzey niż się spodziewać mo
żna było , pośpiesza to ważne ulepszenie, 
zespolaiące iuż handel zachodu i wschodu
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nad rzekami Bugiem i Niemnem: wpływ 
ztąd na postęp przemysłu naszego i we
wnętrznego ruchu, iest poświadczony za- 
dzlwiaiącą przemianą okolic temi drogami 
przerzynanych, i w ostatnich latach tac 

nagle przyozdobionych.

Mierność myta pobieranego przy roga
tkach dróg bitych, handlowi uciążliwości 
nieprzynosi; lecz to myto mezdołało dotąd 
pokryć kosztów na ich utrzymywanie, które 
ieszcze w roku zwyczaynym do 6000 Zło

tych na milę wynoszą.
Drogi poprzeczne starannie są po W o je 

wództwaeh naprawiane, i ulepszenie ich 

iest widoczne.
Lubo roboty około czyszczenia rzek, me 

były Z pośpiechem posuwane, z powodu nie
dostatecznych funduszów, iatde na ten przed
miot przeznaczyć można było; .ednak zna
czna L ś ć  tam , ubitych nad W isht, za po

mocą Właścicieli nadbrzeżnych, przyłożyła 
się do nieiakiego zabespieczenia brzegów i 

ułatwienia spławu.
W ykaz statystyczny ‘-miast i wsi Króle

stwa, z wyszczególnieniem dymów, miesz 
kańców, ich zatrudnień, sposobu do życia,



i innych szczegółów do tego przedmiotu
ściągających się, ułożony został wroku 1828. 
Przy trwającym pokoiu i nieocenionych iego 
clobrodzieystwach, wzinagaiąca się ludność 
ogólna wynosiła na początku roku i829go 
4,088,289 głów, nie licząc woyska; pomno
żoną więc od 18a3 roku, o 883,980 głów 
została. Ztąd wynikło także więcey dokła
dności w rocznych spisach poboru woysko- 
w ego, i więcey równości w rozkładzie do
stawy Rekrutów.

Wzrost i postęp miast Królestwa, nie za
trzymały się od ostatniego posiedzenia. Bu
dowle publiczne, mieszczące Władze Rządo
we, Ratusze, liczne domy prywatne, młyny 
parowe, browary angielskie; wznoszące się 
obszerne zabudowania na przędzalnie, na 
wyrabianie cukru z buraków, mosty trwałe, 
nowe i brukowane ulice, bądź iuź wykonane 
lub w robocie będące, dowodzą kwitnącego 
ich stanu. Osobne wydziały ciągle są wy
znaczane na mieszkanie ludności żydow-
skiey, która w całym kraiu, głów 384,263 
wynosi.

Wartości w Towarzystwie Ogniowem 
stopniowo się pomnażaiące, dochodziły w 
roku i829tym do 420,000,000 Z łotych, i
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powiększyły się były w ostatnich latach 
o 108,000,000 Złotych. Towarzystwo to 
wypłaciło w tymże czasie różnym pogorza- 
łym Właścicielom w miastach i po wsiach 
z górą 10,000,000 Złotych. Rachunkowość 
porządna i działania iego, zasługuią na po

chwałę.
Ludność Warszawy wynosiła w r. 1829, 

136,554 g łów , nierachuiąc załogi woyska, 
z którą dochodzi do 150,000 dusz, powię 
kszoną przeto została o 20,000 głów od osta
tniego posiedzenia Seymowego. Liczba Ż y 
dów wchodzi w to, o głów 30, 446. Docho

dy miasta są coraz lepie'y uporządkowane, 
a przez to pomnożone. Lecz wydatki iego 
powiększyły się stosunkowo. Wystawiono 
kilkaset domów , a między niemi, po wię 
kszey części znaczne budowle. Oświecenie 
ulic ciągle się doskonali. Dla zaradzenia nie
dogodności bruku z okrągłego krzemienia, 
wiele glównieyszych ulic, usłanych zosta o 
łamanym kamieniem granitowym, podług 
sposobu Macadama. Dotąd doświadcze
nie, dogodność ich stwierdza; lecz koszto- 
wnieysze ich utrzymanie, oraz wybruko
wanie nowe placów i ulic, dało powóc 
równieyszego rozkładu poboru brukowego.
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Wzniesienie nabrzeża przy Wiśle z cioso
wego głazu , i rozległego Teatru zarządzone 
przez N A Y I A Ś N I E Y S Z E G O  P A N A  
na przedstawienie Jego Namiestnika, bez 
przerwy się wykonywa; ale ponieważ te 
dwa wielkie przedsięwzięcia, wymagaią zna
komitych kosztów, których roczne dochody 
miasta nie są w stanie dostarczyć, Urząd 
Municypalny, w skutku upoważnienia Kró
lewskiego, zaciągnął w  Banku Polskim po
życzkę, umorzyć się w ciągu 16 lat maiącą.

Pomnożona ludność i stosunki z prawym 
brzegiem W isły, iako też z Cesarstwem Ros- 
syiskiem, przynagliły do postawienia dru
giego mostu pły waiącego, w położeniu do- 
zwalaiącem wjazdu pod górę i przystępu, 
nierównie wygodnieyszych, iak u dawnego 
mostu.

Instytut agronomiczny, zaprowadzony 
w Marymoncie, stale rozmaitym gałęziom 
rolnictwa dostarczał Uczniów, dostatecznie 
zawiadomionych, nie tylko w nauce ,ogól- 
ney, ale w odkryciach i ulepszeniach no
wych, które w Instytucie są wykazywane 
i praktycznie dochodzone. Dostrzeżenia 
stwierdzone doświadczeniem, są zbierane 
i umieszczone w Pamiętniku Instytutu pod

tytułem Ceres, dowolnie wydawanym , a 
którego iuż ogłoszone poszyty, zasłużyły 
na znawców pochwały. Oprócz wyższego 
Instytutu, Szkoła ubogich dzieci, składaiąca 
się z 30st'J Uczniów, kształci nader użyte
cznych wychowańców, którym od pierwo
tnego wieku wpaia zamiłowanie pracy ; a 
udzielaniem wiadomości praktycznych, byt 
im pomyślny na przyszłość przysposabia.

Szkoła śpiewu w  Warszawie założona, 
pod kierunkiem biegłego Mistrza , dowodzi 
iuż, ile pod tym względem wydołać mogą 
nauka i wytrwałość, W kraiach nawet, 
gdzie ostrość strefy, piękne głosy rzadkiemi 

czyni.
Zakład stada rządowego, wzorowo utrzy

mywanego w Janowie, przykłada się znako
micie do ulepszenia rodu koni, rozprowa
dzaniem corocznćm, dobranych ogierów 
Arabskich i Angielskich w dzieśięc-iu sta- 
cyach kraiowych. Mieszkańcy coraz Wię- 
cey z tych urządzeń korzystaią; a ogół pię
knych klaczy,i koni, prawie wszystkich iuż 
na mieyscu wychowanych, wynosi w Jano

wie z górą 600 sztuk.
Przedstawienia Rad W ojewódzkich, u-

dzielone za pośrednictwem Kom missyi Rzą*
4
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dowey Spraw W ewnętrznych, Władzom 
właściwym, zrządziły zawsze, w razie na
wet gdy im natychmiast zadosyć uczynić 
trudno było, ten zbawienny skutek, iż 
zwracały uwagę i zastanowienie Rządu na 
przedmioty, często, dobro powszechne zna- 
mienicie na względzie mieć mogące.

Uporządkowanie zaległych rachunków 
z dawnych Magazynów zboża, aż do czasu 
ich zamknięcia, iuz prawie iest ukończone.

W  O Y  N A.

Administracya woyny wspierana i za
silana prawdziwie Oycowską troskliwością, 
ciągle postępowała w zawodzie udoskona
leń iakie mogły bydź zastosowane do 
każdey gałęzi służby woyskowey. Tak 
woysko co rek lepiey ćwiczone, karne 
i licznieysze, stało, baczne na głos, który
by ie powołał do pola sławy; gotowe w 
nim dowieść, iż umiało stać się godnem 
starania iakiem go D OSTOYNY WÓDZ 
obdarzał. Na mocy postanowień Króle
wskich zaciągnięto w czasie od Seymu 
ostatniego, 18500 ludzi, z których 3,500 
wzięci są w liczbie spisowych z lat poprze
dnich, do poboru nieużytych. Oprócz
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1565 głów przeniesionych do korpusu In
walidów i Weteranów, i i ,6 i 3 podoficerów 
i żołnierzy uwolniono od służby, a 654ech 
z nich otrzymało pensye odstawkowe, w 
wynagrodzeniu lat służby, lub nabytego

w niey kalectwa. c
Oznaki zaszczytne i podwyższenie żoł

du, udzielane woyskowym którzy nad prze
pisane lata w szeregach pozostać wolą, po
myślnie wpływaią na dobro służby ogol- 
ney, zachowuiąc corocznie w woysku żoł
nierzy, służących za wzór młodszym ich 
towarzyszom. Z resztą gdy w skutku po
stanowienia NAYIAŚNIEYSZEGO PANA 
wydawanie uwolnień od służby podofice
rom i żołnierzom, wstrzymane zostało az 
do ukończenia woyny z Turcyą, ci tylko 
odstawę otrzymali, których stargane siły 
niezdatnymi do dalszćy służby czyniły.

Przeszło ‘2 0 0 0  Kadetów znayduie się o- 
becnie w korpusie kaliskim, którzy równie 
iak uczniowie szkoły applikaeyiney, odzna- 
czaią się spiesznym postępem , tak pod 
względem moralnym, iako tez naukowym 
i porządkowym. W przeciągu lat upłymo- 
nych, korpus Kadetów wykształcił i 85 pod- 
officerów rozmaitym oddziałom woyska i
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z iik czn ^ feb ę  uczniów sokole applikacyi- 
ney, która ze śwoiey strony, tak kwater
mistrzostwu ieneralnemu, iako i korpusom 
artylleryi i inżynierów, 37 offieerów po*
siacłaiących wyższe usposobienie, dostar
czyła.

Szkoły podchorążych do piechoty i ia- 
zdy, tudzież zimowa dfe artylleryi, «rzą
dzone od kilku lat ^ Warszawie, znakomi
te przedstawiają korzyści, Dwie pierwsze 
usposobiły w ciąg« lat ostatnich dla woy- 
sta 4, 3 *iHcWów piechoty i * * * .  
ta zas artylleryi 61 offieerów.

Zbawienne skutki wynikaiąee z zapro
wadzenia szkól pły wania, przewyższaią oa- 
dzieię o nich powzięte. Dwie takie szko* 
ły przy Warszawie istnące, ukształciły w 
ostatnich latach uczniów, Podobny, 
zakład z równym skutkiem urządzony zo
stał przy korpusie Kadetów w Kaliszu.

Szkoła Felczerów p rzyszp iia lu  głów , 
nym, wydała kilkunastu uczniów dostate
cznie usposobionych. Umieszczona iest 
przy tymże szpitalu biblioteka składaiąca 
się z nayiepszych i naynowszych dzieł le
karskich i chirurgicznych.

( UH )

Szpitale woyskowe ciągle zaymowały 
troskliwość Administracyi. Dwa nowe z, 
nich urządzono, ieden w Łowiczu a drugi 
w Siedlcach. Wszędzie cierpiący żołnierz, 
znayduie obok wzorowey czystości i porząd
ku, leczenie izyw nosc zastosowaną do sta 
nu choroby , oraz wszystko co mu przy
nieść może ulgę. w dolegliwościach.

Narzędzia chirurgiczne sporządzone przez 
artystę kraiowego a w niczem nieustąpuią- 
ee najdoskonalszym zagranicznym, uzupeł
nione są dla wszystkich oddziałów woyska.

W  celu urządzenia stosunków wskaza
nych Kodexem karnym , między sądami 
eywilno-karzącemi i władzami woyskowe- 
mi, Kommissye Rządowe Sprawiedliwości 
i W oyny porozumiawszy się, postanowi
ły : iż- wyroki Sądów cywilno-karzących, 
przeciw wojskowym przed weysciem ich 
w służbę zapadłe, iako prawomocne i nowe
mu sprawdzeniu nieulegaiące, powinny 
bydź przez władze woyskowe wykonywane; 
sprawy zaś wytoczone przed wejściem icli 
w  służbę w ojskow ą, w którychby leszcze 
wyrok sądów cywilno-karzących nie za
padł , ulegaią rozpoznaniu władz w o j

skowych.

('■  29 )



r

. *»*»•■ «* pobiera regularnie swóy żołd: 
iest dobrze ży wiony, dobrze odziany : i su- 
nnennie we wszystkie potrzeby opatrzony.

Zakłady remonty w Cesarstwie Rossyi- 
skiem, dostarczyły w ciągu Upłynionych 
Jat, tak-iak dawniey, dostateczną ilość zdro
wych i silnych koni na potrzebę iazdy, ar- 
ty eryi i pociągu. Jednak peWna ich ilość 
z rozkazu wyższego zakupioną iest w Kró- 
lestwie. Trwanie służby konia przedlu- 
zonę zostało od 8 do 9 lat: urządzenie ,o 
znaczny oszczędność! pod tyto «-zględem 
zaprowadziło.
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: tu m-rł
 ̂ Dostawy furażu, drzewa opałowego 

i światła, odbywały się podług zwykłego 
porządku. Lecz trzyletnie nieurodzaje 
skłoniły były Kommissyą Rządową W oy- 
ny do Żądania przy układzie budżetu na 
rok 1828, z powodu podwyższoney >ceny 
furażu  ̂ 900,000 złotych funduszu dodatko
wego, ■ z którego iednak czwarta część nieu- 
żyta, w  skarbie pozostała.

Licznemi zażaleniami, tak ze strony oby- 
watelnako i woyskowych, dostatecznie w y
k r y ty m  częste nadużycia, wydarzone przy 
rozkładzie kwaterunku; których usunąć 
niepodobna , dopóki właściciele domów,

ciężar ten w naturze ponosić będą obo

wiązani. . c
W  celu zapobieżenia tym uciążliwo

ściom, a nie chcąc iednak żądać od Seymu 
nowego podatku na wynagrodzenia wła
ścicielom ponoszącym kwaterunek, rząd 
Królestwa skłonił się do zamiaru wysta
wienia po Województwach, koszar mogą
cych pomieścić całe woysko; i maiących 
W przeciągu lat 5 do bydź ukonczo- 
nemi, za pomocą pożyczki, ktorąby skład
ki dobrowolne, pobierane od miast Króle- 
stwa z pobytu woyska korzyści ciągną
cych, stopniowo umorzyły.

Fabrykom kraiowym iest teraz zupeł
nie powierzone umundurowanie woyska, 
które tym sposobem zostaie opatrzone w su
kna wszelkiego rodzaiu; tak pod względem 
gatunku iakoteż i koloru, nic do Życzenia 
nie zostawiające; kapitał zatem około dwóch 
milionów wynoszący, dawniey co rok na 
ich zakupienie za granicę wyprowadzany, 
dziś zasila nasze rękodzielnie i do ich wzro

stu się przykłada.
Co do płócien, woysko dotąd, w ledney 

trzeciey części roczney potrzeby tego przed
miotu, opatrzone iest z wyrobni kraiowych,

(  3 1  )



dwie drugie części sprowadzane są z za
granicy. Jednakże Kommissya Rządowa 
Woyny troskliwie poszukiwała wszelkich 
środków aby odtąd ogół roczney potrze
by płótna, mógł bydź z fabryk kraiowych 
dostarczany, i w tym celu zawarła ugodę 
na pięć następnych lat z fabrykantem płó
cien wmieście Lodzi osiadłym, który się 
zobowiązał dostawiać ich co rok w ta
kim stosunku, iżby przy wyiściu ugody, 
W roku i 834 nastąpić maiącem, był w sta
nie dostarczenia ogólney potrzeby tego 
przedmiotu, w kraiu wyrobionego.

Roboty warowne około twierdzy Zamo
ścia, ciągle trwaią, i z dokładnością są w y
konywane, za pomocą więźniów cywilnych 
i woyskowych tamże osadzonych. Oprócz 
funduszów na ten przedmiot w  rocznym 
budżecie przeznaczonych, Kommissya Rzą
dowa W oyny dodała summy, które na ró
żnych częściach swego etatu oszczędzić mo
gła. Tak więc, te roboty zarówno trwałe, 
dokładne i ozdobne, otrzymały iuż silne roz
winięcie. Pożar w roku 1827. zniszczywszy 
znaczną część miasta Zamościa, N AYlA- 
ŚN IEYSZY PAN rozkazał udzielić iego 
mieszkańcom, sposobem pożyczki, summę
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150,000 Złotych, w przeciągu ?.6ciu lat, za 
małą roczną opłatą umorzyć się powinną; 
z warunkiem, aby domy odbudować się 
maiące, były z cegły, i dachówką lub cyn

kiem pokryte.
Dla niedostateczności funduszów, roboty 

twierdzy Modlina, ograniczyć -się musiały, 
na zabespieczeniu brzegów W isły 1 Narwi 
od wody podrywanych. Nowy most odzna- 
czaiący się ozdobnym kształtem i trwałością, 
łączy dwa brzegi Narwi pod okopami twier

dzy Modlina.
Rozliczne woyskowe warsztaty, kuźni

cze, kołodzieyskie, stolarskie i tym podo
bne, dostarczaią rozmaitym oddziałom, 
Wszelkich potrzeb pod temi względami.

Fabryka instrumentów matematycznych 
urządzona przy arsenale Warszawskim, opa- 
truie artylleryą i korpus inżynierów w tak 
dokładne narzędzia , iż ich sprowadzać z za 
granicy żadney nie ma potrzeby.

Obóz pod Powązkami nabył pozoru mia
sta nowego, przegradzanego ogrodami 1 
rozlicznemi sadami. Te powabne urozma
icenia, zbawienny wpływ wywieraią na 
zdrowie i na wesołość żołnierza; a znaczne 
rozprzestrzenienie staien, wozownbi innych
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budowli świeżo wystawionych, dozwala 
pomieścić cały prawie ogół ludzi i koni, 
który dawniey stawał się ciężarem miesz
kańcom stolicy i iey okolic.

Wspaniałe i obszerne koszary ALEXAN
DRA; inne podobne dla iazdy gwardyi przy 
łazienkach z domem dla Dowódzcy, budowla 
przeznaczona na Judwisarnią, pawilon na 
bióra i  na mieszkanie osób Dyrekcyą artyl- 
lęryi składaiącycli, są dziełem starania i 
oszczędności Administracyi. Inne zabudo
wania podobne, uskuteczniono w7 Lublinie, 
Krasnymstawie, Radomsku, Uniejowie, Ra
dzyniu, Łowiczu, Kaliszu i Płocku. Piękną 
salę przeznaczoną na ćwiczenia woyskowe 
dla Kadetów, wystawiono w Kaliszu. W  Za
mościu dawny zamek zupełnie wyporządzo- 
no na mieszkanie dla Otficerów za pomocą 
funduszów od KRÓLA na ten przedmiot 
wyznaczonych.

Roboty znamienicie dokładne i ozdobne, 
ku połączeniu Narwi z Niemnem z rozkazu 
NAYIAŚNIEYSZEGO C E S A R Z A  A L E 
X A N D R A ,  roku 18a4 rozpoczęte, są czyn
nie prowadzone. Rzeki Riebrzę i N ettę, na
leżące do tey linii kommunikacyiney, oczy
szczono; brzegi obwarowano, łoża rozsze

( 35 )

rzono; a bieg ich sprostowano. Rozciągłe 
kanały, liczne śluzy, zespoliły ieziora i rzekę 
Hańczę tak, iż cała ta linia zacząwszy od 
Narwi aż do miasta Augustowa i kilka mil

daley, iest teraz spławną.
Dokładna rachunkowość wykazuie z ia- 

snością i w porządku, użycie funduszów 
oddanych pod rozrządzenie Kommissyi Rzą- 

dowey W oyny.

S K A R B .
W  skutku równie szczęśliwego iak nie

chybnego odwrotu, usiłowania które Skarb 
rozwinięciu wewnętrznego powodzenia w 
Królestwie poświęcił, wzmogły zamoznosc 
narodową tym samym żywiołem pokrzepia- 
iącym, iaki z tegoż Skarbu wypływał, a przy
chody postępowały w równi z ulepszeniami

przez nie ułatwianemu
Jakoż, z ieclney strony ustanowienie 

stowarzyszenia kredytu ziemiańskiego, two 
rżąc nową wartość dla własności prywa
tnych, uczyniło ie istotnie ruchomemi pod 
dwoistą rękoymią hypoteki, i zobowiązania 
wszystkich wspólników: ułatwiło tym sa
mym zamiany własności, podczas gdy 
Skarb zapobiegaiąc wszelkim niedogodno
ściom z naymnieyszego opóźnienia wypłat



procentów i kapitałów wyniknąć mogącym , 
upoważniony od KRÓLA został do użycze
nia Towarzystwu temczasowych zaliczeń, 
iakichby się potrzeba okazała.

Zinney strony, toż sarno stowarzysze
nie ziemiańskie poda Rządowi, udział w nim 
maiącemu, sposobność uskutecznienia sto
pniowo sprzedaży dóbr narodowych dekre
tem Królewskim upoważnioney; a oddaiąc 
te własności pod lepiey rozumiany zarząd 
prywatnego starunku, dozwoli zamiany nie
pewnych dotąd wpływów, klęskami woien- 
nemi zmnieyszonych, na dochody stałe i pe
w ne, które łatwo otrzymać będzie można, 
zabespieczaiąe na nieruchomościach prywa
tnych , summy z tey przedaży pochodzące.

Potrzebny był pośrednik do tych rozma
itych i szczegółowych czynności. Bank pol
ski, utworzony postanowieniem Królew
ski™  , przyłączył więc do attrybucyi, iakich 
wymagała ta dążność ogólna, wszelkie inne 
mogące ułatwiać działania handlowe i prze
mysłowe, podawać sposobność do przed
sięwzięcia ważnych robot dla użytku po
wszechnego, a nawet dozwolić wypłacania 
długu publicznego, gdy ten zostanie ostate
cznie uznanym.
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Z resztą, wypadki rachunkowe z tych 
układów wynikłe, są takie, iakich pragnąć 
można było: i tak listy zastawne Towarzy
stwa Kredytowego puszczone były w obieg 
po czte'ry od sta, w kraiu gdzie procenta 
bardzo wysokie liczono; leczpodwóynetych 
listów co rok losowanie, w celu całkowitego 
ich uiszczenia, równie iak niechybność wy
płat, śpiesznie ie doprowadziły do nominal
nego szacunku, w którym się utrzymuią, i 
dziś za granicą w równi z naylepszemi war
tościami są poszukiwane.

W  poborach od 1824. aż do 1828 roku, 
Skarb otrzymał powiększenie 069,810,902 
Złł. i groszy 22, wporównaniu z przychoda
mi pięciu lat poprzednich, z których zdany 
był rachunek na poprzedzających posiedze
niach Seymowych: powiększenie pocho
dzące całkowicie z wydziału dochodów nie
stałych; chociaż Taryffy nie obciążaiąc wy
wozu żadnym podatkiem, znaczne poświę
cenia uczyniły w opłatach od wprowa
dzania, na korzyść przemysłu kraiowego.

Oprócz tego, gdy na mocy Konwencyy 
zawartych z Prussami, Austryą i Saxonią, 
wszystkie prawa i obowiązki tych Mocarstw, 
ściągaiące się do wierzytelności i długów
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byłego Xięstwa W arszawskiego, zostały 
przeniesione na Rząd Królestwa, ten znalazł 
się w możności przedsięwziąć rozpoznanie 
ciężarów, które stanowić będą dług naro
dowy. W  tym względzie 49,683,4.97 Zło
tych, iest iuż uznanych iako dług od Skarbu 
należący mieszkańcom, lecz ogół ten został 
zarazem zmnieyszony o i 6,404,4 17 Złotych, 
tak przez wynagrodzenia wzaiemne, iak 
przez wypłaty postanowieniami Królewskie
mu upoważnione.

Poszukiwania pretensyy skarbowych do 
mieszkańców,dotąd ustanowiły na rzecz Skar
bu wierzytelność 77,628,094 Złotych wyno
szącą, którey odzyskanie, w większey po
łowie zabespieczone iest na rękoymiach. 
Tak więc dzieło likwidacyi wewnętrzney, 
czynnie się do kresu swego zbliża.

Nakoniec fundusz dla wysłużonych, u- 
tworzony z potrąceń na pensyach wszyst
kich Urzędników publicznych, w roku 1827 
dochodzący iuż do półtrzecią milliona Zło
tych, umieszczony został na procencie wDy- 
rekcyi Górnictwa Rządowego, która onych 
używa na wykonanie robot, iakich ta nader 
ważna gałęź własności Rządowych ieszcze 
wymaga.
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C z ł o n k o w i e  Rady Stanu przełożąlz- 
bom Seymowym niektóre projekta do praw, 
będące skutkiem oświadczonych przez Nie i 
przez Rady obywatelskie żądań, iakim ogól
nie Rząd w naradach i postanowieniach swo
ich ile możności zadosyć uczynić pragnął.

Ale tam , gdzie społeczność iest iuż stale 
urządzona, zmiany lub poprawy Ustaw, 
iakkolwiek z postępem czasu mogąbydz nie
kiedy pożądane, zawsze iednak z powolną 
rozwagą i wstrzemięźliwością przedsiębrane 
bydź powinny, aby nie wstrząsły i nie za- 
mięszały pomiędzy Mieszkańcami stosunków 
i zwyczaiów przyiętych. Tę prawdę wspie
ra iuż wspomniony przykład, na ostatnim 
Seymie wyśpieszonego prawa o małżeń
stwach i rozwodach, które dotąd w nay- 
ważnieyszey części swoiey wykonane bydź 
nie mogło, a które dla wielu rodzin stało 
się powodem kłopotliwych bez uyscia, za
chodów , iakim na dal zagrodzić, mądrość 
Izb Seymowych będzie powołana.

Rada Aclministracyina od roku 182? 
pozbawiona Naczelnika, który przez lat' ie- 
denaście, żywego Je'y udzielał popędu, usi
łowała, nie zwalniaiąć swych czynności, za
chować im, stosownie do życzeń KRÓ LA,
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opiekuńczy kierunek. Przekonana iż nay- 
lepszyrn rządem iest ten, który postępu- 
iąc bez omdlenia , daie się iednak nay- 
mniey czuć rządzonym; ieźeli ziedney stro
ny , w nieskazitełney swey wierności ,dla 
Tronu, niezaniedbała im przypominać, że 
niewczesne nadzieie, nader często spoczy
wają na otchłani; pamiętała zarówno iż 
druga część iey powołania , wkładała na 
nią obowiązek , czuwania bezprzestannie, 
nad powodzeniem, spokoynością i zacho
waniem godności obywatelów.

Przychylność KRÓLA dozwoliła, aby 
bezpieczność Ich nienaruszoną została, wte
dy nawet, kiedy szczęk oręża rozlegał się 
za naszą granicą; i mogliśmy wszyscy w do
mowym pokoiu poklaskiwać czynom po
bratymczej waleczności , która skracaiąc 
nieprzyjaciela zarozumiałość, wznawiała 
lub gotowała niepodległość Narodów.

Jednakże administracya Królestwa, od 
czasu ostatniego Seym u, miała także dni 
frasobliwe do przebycia i gorzkie obowiąz
ki do wypełnienia. Wszystkie składy po
lityczne podlegaią chwilom zapamiętania 
i obłędów: ale kiedy te są skutkiem tylko 
przemiiaiącey niespokoyności kilku ludzi,
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nie powinny bydź uważane inaczej, iak 
burze przelotne, albo iak te powietrzne 
zjawiska, które przerażaią i nikną bez na
ruszenia porządku ogólnego. Tak nasze 
instytucye, doświadczane i utwierdzone 
czasowemi przeciwnościami, osłonią pod 
dobroczynnym wpływem PANUIĄCEGO, 
szczęśliwe nasze potomstwo, które ostrze
żone dziełami swych oyców, używ7ać bę
dzie tym więcey, z zamiłowaniem , wdzię
cznością, roztropnością i bezpieczeństwem, 
dobrodzieystw ustawy Konstytucyiney.
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